
 

   pag. 1 di 3 

 

 

 
 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 1417   del 14 Ottobre 2016 
 
 
OGGETTO: Approvazione Budget economico annuale per l’anno 2017, ai sensi 

della Delibera della Giunta Regionale 49/8 del 13.09.2016 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
 

PREMESSO che con la Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23 si è avviato il processo di 
riforma del servizio sanitario regionale (SSR), ridisciplinandone gli aspetti istituzionali ed 
organizzativi. 

PRESO ATTO  che la Legge Regionale n. 17 del 27 luglio 2016 “Istituzione dell’Azienda per la 
tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del servizio sanitario regionale….omissis”, dispone, all’articolo 16, comma 1: “in attuazione delle 
disposizioni contenute nell’articolo 1, a decorrere dal 1° gennaio 2017 l’Azienda sanitaria locale 
n. 1 di Sassari incorpora le altre aziende sanitarie locali di cui all’articolo 2 della legge regionale 
n. 10 del 2006, e assume la denominazione di “Azienda per la tutela della salute”, e al comma 4 
del medesimo articolo “Limitatamente alle altre aziende sanitarie locali oggetto di incorporazione 
ai sensi dell’art. 1, comma 3, il commissariamento cui all’articolo 9 della Legge regionale n. 23 
del 2014, è prorogato fino al 31 dicembre 2016.”. 

RICORDATO che la DGR n.. 49/8 del 13.9.2016 avente ad oggetto “Proroga incarico 
Commissari straordinari delle Aziende Sanitarie Locali di Olbia, Nuoro, Lanusei, Oristano, 
Sanluri, Carbonia e Cagliari. Legge regionale 27 luglio 2016, n. 17”dispone tra le altre che: 
”omissis…… i Commissari straordinari delle Aziende territoriali suddette devono, assicurare al 
Direttore generale dell’Azienda sanitaria locale n. 1 di Sassari il supporto necessario nel processo 
di incorporazione di cui al comma 1 dell’art. 16 della L.R. n. 17/2016; in particolare, i 
Commissari devono porre in essere le azioni che rappresentano gli obiettivi dei relativi mandati, 
così come indicati nell’allegato della stessa deliberazione….omissis”. 

CONSIDERATO che, tra i vari adempimenti, contenuti nello specifico allegato, la sopra citata 
DGR dispone, per ciascuna Azienda Sanitaria Locale, l’approvazione del budget economico 
annuale da trasmettere al Direttore generale della ASL 1 di Sassari entro il 15.10.2016. 

ACQUISITE le necessarie informazioni richieste ai Responsabili Aziendali coinvolti nel 
processo di programmazione, in riferimento ai costi di produzione ipotizzabili per il 2017  e la 
valutazione dei medesimi da parte della Direzione Strategica Aziendale; 



 

   pag. 2 di 3 

 

PRECISATO che sul versante del valore della produzione il riferimento più recente risulta essere 
quello relativo alle assegnazioni regionali 2016, seppure, allo stato attuale provvisorie, così come 
contenuto nella nota prot. n. 4495/2016 del competente Assessorato alla Sanità; 

DATO ATTO che la presente deliberazione sarà inviato al Direttore Generale dell’ASL di 
Sassari in conformità a quanto stabilito con Delibera della Giunta Regionale 49/8 del 13.09.2016 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015; 

VISTE  le Leggi Regionali n. 36 del 23.12.2015 e n. 13 del 29.06.2016; 

 la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17; 

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al 
31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro; 

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati nominati i 
Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga, n. 1226 del 14.09.2016; 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

 

DELIBERA  

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:  

a) di approvare, ai sensi della Delibera della Giunta Regionale 49/8 del 13.09.2016, il 
Budget economico annuale per l’anno 2017, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

b) di trasmettere il presente documento al Direttore Generale dell’ASL di Sassari, in 
conformità a quanto stabilito con la Delibera sopracitata; 

c) di trasmettere copia conforme all’originale della presente deliberazione all’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’ Assistenza Sociale per i provvedimenti conseguenti; 

d) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web aziendale; 

 
Il Direttore del Servizio Programmazione e Controllo 
f.to Dott. Angelo Maria Serusi 
 
Estensore della Delibera 
f.to Pos. Org. Dott.ssa Alessia Polimene 
 
 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. 

* 
 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario            Il Direttore Amministrativo 
 f.to Dott. Maria Carmela Dessì            f.to Dott. Carmen Atzori 
 
 

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 



 

   pag. 3 di 3 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal  14 Ottobre 2016  per la durata di giorni 
15, ed è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

     

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

 
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 

DESTINATARI Ruolo  

- Collegio Sindacale I  

- Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,. 

Distretti. 

C  

- Resp. Servizio AA.GG. e Legali R  

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 
 


